证券代码：600717       证券简称：天津港    公告编号：临 2013-027

天津港股份有限公司关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

    重要内容提示：

●交易风险：如交易对方未按照合同规定交货和提供服务，将会

影响相关工程的进度。

●至本次关联交易为止，过去 12 个月与同一关联人进行的交易

以及与不同关联人进行的交易类别相关的交易的累计金额为本次

86,995,908.00 元。

一、关联交易概述

为满足船舶大型化、货物重型化的要求，提高装卸作业效率和接

卸能力，提高设备技术性能，保障码头生产业务的安全有效运行，完

善港口配套服务功能，保障公司在建项目的工程进度，提高港口核心

的竞争力，公司所属子公司与关联方天津振港通信工程有限公司、天

津港湾电力工程有限公司、天津港机电设备安装工程有限公司、天津

港散货物流有限责任公司签署设备采购及安装、产权交易等合同，合

同累计金额为 86,995,908.00 元。

天津振港通信工程有限公司、天津港湾电力工程有限公司、天津

港机电设备安装工程有限公司、天津港散货物流有限责任公司是公司

实际控制人天津港（集团）有限公司的全资或控股子公司,为公司关

联法人，签署上述合同构成公司的关联交易。

本次关联交易系关联人参与公开招标、产权交易机构公开竞价导

致。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关

联人的关联交易达到 3000 万元以上，但未占公司最近一期经审计净

资产绝对值 5%以上，属公司董事会审批权限，无须获得股东大会的

 1

批准。

二、关联方介绍

㈠ 关联方关系：本次交易的关联方为公司实际控制人天津港（集

团）有限公司的全资或控股子公司。

㈡ 关联人基本情况：

1、公司名称：天津振港通信工程有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住    所：天津市滨海新区塘沽新港二号路 28 号

法定代表人：马平文

注册资本：壹仟万元人民币

经营范围：通信工程、系统集成及计算机网络、电子产品、通信

设备、电器机械、计算机应用的技术开发、技术咨询服务销售、劳务

服务、商品信息咨询服务；机电产品（不含汽车）批发零售；安全技

术防范工程设计、施工、维修；电线、电缆、光纤、光缆批发、零售。

国家有专营专项规定的按专营专项规定办理。

2、公司名称：天津港湾电力工程有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住    所：天津市天津港电力公司院内

法定代表人：张明江

注册资本：柒仟万元人民币

经营范围：电力系统运行维护；电力设备调试、维修；电力工程、

建筑工程、建筑安装、建筑装饰工程；工程咨询、勘察、设计、技术

服务等。国家有专营专项规定的按专营专项规定办理。

3、公司名称：天津港机电设备安装工程有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住    所：天津市滨海新区塘沽港区二号路 155 号

法定代表人：李洪锋

 2

注册资本：贰仟零贰拾陆万柒仟陆佰元人民币

经营范围：机电设备制造、安装；管道及钢结构工程；起重及运

输设备制造；机电设备及船舶维修；机械设备租赁；劳务服务；仓储

（不含化学危险品）。国家有专营专项规定的按专营专项规定办理。

4、公司名称：天津港散货物流有限责任公司

公司类型：有限责任公司

住    所：天津市滨海新区塘沽海防路

法定代表人：王存杰

注册资本：伍亿元人民币

经营范围：基础设施建设及相关服务；货场、房屋及相关设备的

租赁；装卸、搬运、仓储及相关服务；货物联运及配送；煤炭、焦碳、

矿石批发；矿石进出口业务；货场、库房转让；商品房销售；国际货

物运输代理（海运、陆运、空运）；劳务服务；货运代理；对外贸易

经营。国家有专营专项规定的按专营专项规定办理。

三、关联交易标的基本情况

㈠ 交易标的

本次交易的标的为天津港太平洋国际集装箱有限公司堆场扩建

(二期)工程光、电缆系统设备采购及安装；数字式监控系统设备采购

及安装；箱式变电站及配套设施设备采购及安装；照明设备采购及安

装。天津港太平洋国际集装箱码头有限公司岸基船舶供电项目设备采

购及安装。天津港第一港埠有限公司两台 30T-35M/60T-25M 门机制

造、安装；一台 25t-33m/35t-24m 门机改造。天津港远航散货码头有

限公司 40t-45m 门座起重机采购。天津港物流发展公司新物华高压电

力设备采购及安装。天津港石油化工码头有限公司二号变电所高低压

变配电设备采购及安装。天津港第五港埠有限公司 25 吨 35 米门座式

起重机采购。天津港中航油码头有限公司购买办公用天津港散货交易

中心地上第 12 层 1201 号房产土地使用权面积为 696.40 平方米，建

 3

筑面积为 1,563.57 平方米。交易标的资产权属明确，无任何纠纷或

法律诉讼行为，未用于其它担保和抵押；交易标的资产投入使用时间

为 2007 年，已计提折旧 70 个月。

㈡ 交易价格及确定方式

本次交易的合同累计金额为 86,995,908.00 元。

本次设备采购及安装交易价格以市场中标价格为依据确定。本次

购买房产土地使用权的价格以评估备案结果为依据，经双方协商确

定。根据天津中联资产评估有限责任公司出具的中联评报字（2013）

A-0014 号评估报告：截止评估基准日 2013 年 3 月 31 日，以市场比

较法确定的标的房产的评估值为 1,681.15 万元。上述评估报告已经

天津市国资委备案（备案编号 13-139）。

     四、关联交易合同的主要内容

㈠ 关联交易合同主体、交易价格

1、天津港太平洋国际集装箱有限公司与天津振港通信工程有限

公司签署《天津港太平洋国际集装箱有限公司堆场扩建(二期)工程

光、电缆系统设备采购及安装合同》，合同总价为 998,880.00 元；《天

津港太平洋国际集装箱码头有限公司堆场扩建(二期)工程数字式监

控系统设备采购及安装合同》，合同总价为 789,809.00 元。

2、天津港太平洋国际集装箱有限公司与天津港湾电力工程有限

公司签署《天津港太平洋国际集装箱码头有限公司堆场扩建(二期)

工程箱式变电站及配套设施设备采购及安装合同》，合同总价为

5,636,660.00 元；《天津港太平洋国际集装箱码头有限公司堆场扩建

(二期)工程照明设备采购及安装合同》，合同总价为 2,157,600.00

元；《天津港太平洋国际集装箱码头有限公司岸基船舶供电项目设备

采购及安装合同》，合同总价为 4,361,740.00 元。

3、天津港第一港埠有限公司与天津港机电设备安装工程有限公

司签署《两台 30T-35M/60T-25M 门机制造、安装工程中标合同》，合

 4

同总价为 23,400,000.00 元；《一台 25t-33m/35t-24m 门机改造工程

委托合同》，合同总价为 933,410.00 元。

4、天津港远航散货码头有限公司与天津港机电设备安装工程有

限公司签署《天津港远航散货码头有限公司 40t-45m 门座起重机采购

项目合同》，合同总价为 17,976,190.00 元。

5、天津港物流发展公司与天津港湾电力工程有限公司签署《天

津港物流发展公司新物华高压电力设备采购及安装中标合同》，合同

总价为 510,000.00 元。

6、天津港石油化工码头有限公司与天津港湾电力工程有限公司

签署二号变电所高低压变配电设备采购及安装项目《合同》，合同总

价为 2,597,819.00 元。

7、天津港第五港埠有限公司与天津港机电设备安装工程有限公

司签署《天津港第五港埠有限公司 25 吨 35 米门座式起重机采购合

同》，合同总价为 10,746,800.00 元。

8、天津港中航油码头有限公司与天津港散货物流有限责任公司

签署购买房产《产权交易合同》，合同总价为 16,887,000.00 元。

㈡ 本次交易的支付方式

本次交易的支付方式为现金方式。

㈢ 支付期限

设备采购及安装按照合同规定及完工进度分期付款。产权转让采

取一次付清方式进行转让价款结算。

㈣ 交货方式

按照合同规定现场交货。

㈤ 合同生效时间、违约责任

合同经双方签字盖章生效。违约按合同规定支付违约赔偿费。

五、关联交易的目的以及对公司的影响

本次光、电缆系统等设备采购及安装合同是天津港太平洋国际集

 5

装箱有限公司投资建设的天津港太平洋国际集装箱有限公司堆场扩

建(二期)等工程的配套项目。本次关联交易对满足船舶大型化、货物

重型化的要求，提高装卸作业效率和接卸能力，提高设备技术性能，

保障码头生产业务的安全有效运行，完善港口配套服务功能，保障公

司在建项目的工程进度，提高港口核心的竞争力有着重要意义。不会

对公司财务状况和经营成果所产生负面影响。

六、交易风险

如交易对方未按照合同规定交货和提供服务，将会影响相关工程

的进度。

七、该关联交易履行的审议程序

《天津港股份有限公司关于所属子公司与关联方签署设备采购

及安装等合同的议案》事前经董事会审计委员会、独立董事认可，同

意将该议案提交董事会审议。

公司第七届董事会第一次临时会议于 2013 年 12月 17日以通讯

表决的方式召开。会议通知于 2013 年 12 月 9 日以直接送达、电子邮

件等方式发出。应参会董事 9 名，实际参会董事 9 名。公司监事和高

管人员列席会议。会议的通知、召开、表决程序符合法律、法规、规

范性文件及《公司章程》的规定，会议合法有效。

鉴于关联人参与公开招标、产权交易机构公开竞价导致本次关联

交易，依照《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，关联董事

回避表决。

经与会董事认真审议，3 名非关联董事以投票表决的方式一致通

过《天津港股份有限公司关于所属子公司与关联方签署设备采购及安

装等合同的议案》。

八、独立董事出具的独立意见：

公司董事会的召开程序、表决程序符合相关法律、法规及《公司

章程》的规定，在审议该项议案时关联董事按照规定回避表决，会议

 6

 7

履行了法定程序。

本次关联交易系关联人参与公开招标、产权交易机构公开竞价导

致，交易价格合理、公允，没有出现损害公司及股东利益的行为。本

次与关联方签署设备采购及安装等合同，可保障公司在建项目的工程

进度，将满足船舶大型化、货物重型化的要求，提高装卸作业效率和

接卸能力，提高设备技术性能，保障码头生产业务的安全有效运行，

完善港口配套服务功能，提高港口核心的竞争力，有利于公司全体股

东的共同利益。

九、历史关联交易（日常关联交易除外）情况

至本次关联交易为止，过去 12 个月与同一关联人进行的交易以

及与不同关联人进行的交易类别相关的交易的累计金额为本次

86,995,908.00 元。

十、上网公告附件

㈠ 独立董事事前认可声明

㈡ 独立董事意见

㈢ 董事会审计委员会对关联交易审核意见

特此公告。

天津港股份有限公司董事会

二〇一三年十二月十七日